
C O M U N E  D I   A L P A G O

Pagina 1 di 3

Via Roma – Pieve, n. 31 – 32016 Alpago (BL) – C.F. 01184740254
Sito internet: www.comunealpago.bl.it – PEC: alpago.bl@cert.ip-veneto.net

ORDINANZA

N. 12

Data: 26/07/2024 OGGETTO:

DIVIETO DI NAVIGAZIONE, BALNEAZIONE E 
QUALSIASI ALTRA ATTIVITÀ’ NEL LAGO DI SANTA 
CROCE - COMUNE DI ALPAGO (BL) – IL GIORNO 
28/07/2024 DALLE ORE 14.00 ALLE ORE 20.00 
PER LO SVOLGIMENTO IN SICUREZZA DELLA 
MANIFESTAZIONE “FESTA DELL’ARIA – ALPAGO 
AIRSHOW”

AREA: Sindaco

IL SINDACO

PREMESSO che il Comitato “Alpago 2ruote&solidarietà” - con sede in P.zza Papa Luciani, 
3 Alpago – in data 03/07/2024 ha chiesto l’emissione di un’ordinanza di divieto di 
balneazione e navigazione nelle acque del Lago di Santa Croce – Alpago (BL) - per la 
giornata del 28/07/2024 in concomitanza allo svolgimento della manifestazione aerea 
“Festa dell’Aria -Air Show”;  
CONSIDERATO che il bacino del Lago di Santa Croce è meta rinomata dagli amanti degli 
sport acquatici, in particolare il windsurf, il kitesurf e la barca a vela;
RILEVATO che è ragione ritenere che l’evento possa costituire occasione di richiamo e 
comportare, pertanto, un notevole afflusso di persone;
VISTO il forte afflusso turistico che si registra nel periodo estivo nel comune di Alpago ed 
in particolar modo nel territorio del bacino del Lago di Santa Croce;
RICHIAMATO il Regolamento Provinciale per la disciplina della navigazione a motore nei 
bacini idroelettrici di ….. Santa Croce ….”, per il quale al divieto di navigazione a motore è 
competente l’Amministrazione Provinciale di Belluno, che nel caso de quo provvederà 
autonomamente all’emissione di apposito provvedimento;
RICHIAMATE l’ordinanza di Balneazione 2024 emessa dal comune di Alpago in data 
30/05/2024;
RITENUTO, pertanto, di dover attuare azioni per la tutela dell'incolumità pubblica, e allo 
stesso tempo contribuire a creare le condizioni di massima garanzia per il mantenimento 
dell'ordine pubblico e della sicurezza urbana e, ai fini dello svolgimento in sicurezza della 
manifestazione “Festa dell’Aria – Air Show”, interdire temporaneamente il giorno 
28/07/2024 dalle ore 14.00 alle ore  20.00 le attività di balneazione e navigazione con 
qualsiasi mezzo ad esclusione di coloro che sono a supporto della manifestazione in 
oggetto;
VISTE le norme vigenti in materia;
VISTO l’art. 1 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e, in particolare, il principio di economicità 
dell’azione amministrativa;



C O M U N E  D I   A L P A G O

Pagina 2 di 3

Via Roma – Pieve, n. 31 – 32016 Alpago (BL) – C.F. 01184740254
Sito internet: www.comunealpago.bl.it – PEC: alpago.bl@cert.ip-veneto.net

VISTO l’art.54 del del D.lgs. 267/2000  e ss.mm.ii  “Testo Unico delle Leggi  
sull’Ordinamento degli Enti Locali” e ritenuta la competenza ad adottare il presente 
provvedimento in base a tale normativa;

ORDINA

Per i motivi descritti in premessa, NELLA GIORNATA DEL 28 LUGLIO 2024, nel periodo 
compreso tra le 14.00 e le 20.00, l’istituzione delle seguenti limitazioni, con 
l’eccezione del personale e degli addetti alla sicurezza a supporto della 
manifestazione “Festa dell’Aria – Air Show”:

1. IL DIVIETO DI NAVIGAZIONE CON QUALSIASI MEZZO, BALNEAZIONE E 
QUALSIASI ALTRA ATTIVITÀ NELLE ACQUE DEL LAGO DI SANTA CROCE, 
NEL TRATTO DI COMPETENZA DEL COMUNE DI ALPAGO.

DISPONE

• Vista l'urgenza, la presente ordinanza è immediatamente esecutiva.
• Agli Agenti delle Forze Pubbliche ed a chiunque spetti è fatto obbligo di far 

osservare e rispettare la presente ordinanza.
• che la presente venga pubblicata all'albo pretorio online e sul sito istituzionale 

dell'ente e sia trasmessa al Prefetto di Belluno, alla Questura di Belluno – Ufficio di 
Gabinetto -, al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Belluno, alla Polizia 
Locale dell’Unione Montana Alpago, al Comando Carabinieri di Alpago, al 
Comando Carabinieri Forestali di Alpago, al Comando Guardia di Finanza di 
Belluno, alla Provincia di Belluno, alla Polizia Provinciale della Provincia di Belluno.

AVVERTE

All’intero procedimento si applicano le disposizioni di cui alla legge 24 novembre 1981, n. 
689 e ss.mm.ii.
Le violazioni alla presente ordinanza sono punite ai sensi dell’art. 7 bis del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, con la sanzione amministrativa pecuniaria determinata 
da € 25,00 a € 500,00, con pagamento in misura ridotta sin d’ora fissato in € 50,00, salvi 
spese di notifica e altri oneri di legge e di procedimento.
Informa che avverso il presente provvedimento è ammesso, entro 60 giorni dalla 
pubblicazione all'albo pretorio, ricorso al tribunale amministrativo regionale del Veneto, o 
in alternativa, entro 120 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica. Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla pubblicazione all'albo pretorio 
del comune.



C O M U N E  D I   A L P A G O

Pagina 3 di 3

Via Roma – Pieve, n. 31 – 32016 Alpago (BL) – C.F. 01184740254
Sito internet: www.comunealpago.bl.it – PEC: alpago.bl@cert.ip-veneto.net

IL SINDACO
ALBERTO PETERLE

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


